
 

 
 
 

 
 

 
 

 
CONVOCATORIA: UPU-REC-03/2025 
TIPO: EXTERNA 
 

PARA PRESTADOR DE SERVICIOS PROFESIONALES 
INDEPENDIENTE PARA IMPARTICIÓN DE ASIGNATURAS  

 

Con base a las facultades que me confiere el Reglamento Interior de la Universidad 
Politécnica de Uruapan, Michoacán, en el artículo 9, fracción XVIII y a la suficiencia 
de carga horaria para el cuatrimestre septiembre-diciembre 2025, se convoca a los 

prestadores de servicios profesionales independientes, que cumplan con el perfil, a 
participar en el Concurso de oposición abierto para cubrir las asignaturas siguientes: 

Carrera Grupo Asignatura: 
Horas 

por 
semana: 

 
Ingeniería en 

Alimentos 

1° 

Inglés I 
Desarrollo Humano y Valores 
Fundamentos Matemáticos 
Biología 
Metodología de la Investigación 
Comunicación y Habilidades Digitales  

5 
4 
7 
4 
3 
5 

4° 

Inglés IV  
Ética Profesional 
Cálculo de Varias Variables 
Análisis de Alimentos 
Inocuidad Alimentaria 
Microbiología de Alimentos 

5 
4 
5 
6 
4 
4 

Ingeniería 
Agroindustrial 

7° 

Inglés VII 
Diseño de Procesos Agroindustriales  
Fitoquímicos 
Operaciones Unitarias Agroindustriales 
Ingeniería de Proyectos Agroindustriales 

5 
4 
5 
5 
5 

Ingeniería en 
Robótica 

Computacional 
1° 

Introducción a la Robótica Computacional 
CAD de Mecanismos 3D 

4 
7 

 
Licenciatura en 
Administración 

 
 

 
 

1° 

Inglés I 
Desarrollo Humano y Valores 
Contabilidad I 
Marco Legal de las Organizaciones 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
7 
6 
4 
5 

4° 
Inglés IV  
Ética Profesional  
Innovación y Emprendimiento  

5 
4 
5 
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Licenciatura en 
Administración 

 

Administración de Proyectos I 
Fundamentos de Sistemas de Producción 
Estudio Técnico y Organizacional 

5 
4 
6 

Licenciatura en 
Administración 

y Gestión 
Empresarial 

 

7° 

Ingles VII 
Contribuciones Fiscales 
Administración de la producción  
Tecnologías de Información aplicadas a 
los negocios 

5 
6 
6 
4 
 

 
Licenciatura en 

Comercio 
Internacional y 

Aduanas 

1° A 

Inglés I 
Desarrollo Humano y Valores 
Introducción a la Logística 
Introducción a la Normatividad del 
Comercio Internacional 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
4 
5 
5 
 

5 

1° B 

Inglés I 
Desarrollo Humano y Valores 
Introducción a la Logística 
Introducción a la Normatividad del 
Comercio Internacional 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
4 
5 
5 
 

5 

4° A 

Inglés IV   
Contabilidad de Costos 
Administración de la Producción 
Infraestructura en Logística 
Comercialización Estratégica 
Investigación de Mercados 
Internacionales 

5 
6 
5 
5 
5 
5 

4° B 

Inglés IV   
Contabilidad de Costos 
Administración de la Producción 
Infraestructura en Logística 
Comercialización Estratégica 
Investigación de Mercados 
Internacionales 

5 
6 
5 
5 
5 
5 

 
7° 

Inglés VII  
Introducción al Derecho Aduanero 
Regularización y Clasificación Arancelaria 
Logística Internacional 
Legislación de Comercio Exterior 
Organismos de Control y Apoyo al 
Comercio Internacional 

5 
5 
5 
4 
6 
5 

 
Licenciatura en 
Terapia Física 

 

1° A 

Ingles I 
Desarrollo Humano y Valores 
Biología celular y molecular 
Introducción a la Terapia Física 
Fundamentos de Anatomía 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
4 
4 
5 
7 
5 

1° B 

Ingles I 
Desarrollo Humano y Valores 
Biología celular y molecular 
Introducción a la Terapia Física 
Fundamentos de Anatomía 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
4 
4 
5 
7 
5 

1° C 
Ingles I 
Desarrollo Humano y Valores 
Biología celular y molecular 

5 
4 
4 



 

Introducción a la Terapia Física 
Fundamentos de Anatomía 
Comunicación y Habilidades Digitales 

5 
7 
5 

4° A 

Inglés IV  
Ética Profesional 
Biomecánica de Miembro Inferior y 
Raquis 
Clínica Propedéutica I 
Neurodesarrollo 
Fisiología Humana I 
Atención Prehospitalaria 

5 
4 
6 
 

5 
6 
6 
3 

4° B 

Inglés IV  
Ética Profesional 
Biomecánica de Miembro Inferior y 
Raquis 
Clínica Propedéutica I 
Neurodesarrollo 
Fisiología Humana I 
Atención Prehospitalaria 

5 
4 
6 
 

5 
6 
6 
3 

4° C 

Inglés IV  
Ética Profesional 
Biomecánica de Miembro Inferior y 
Raquis 
Clínica Propedéutica I 
Neurodesarrollo 
Fisiología Humana I 
Atención Prehospitalaria 

5 
4 
6 
 

5 
6 
6 
3 

7° A 

Inglés VII 
Fundamentos Básicos de Farmacología  
Terapia Física Cardiorrespiratoria 
Técnicas en Terapia Física 
Terapia Manual  
Técnicas de Neurofacilitación  
Ergonomía 
Practicas clínicas 1 

5 
3 
5 
5 
5 
6 
4 
6 

7° B 

Inglés VII 
Fundamentos Básicos de Farmacología  
Terapia Física Cardiorrespiratoria 
Técnicas en Terapia Física 
Terapia Manual  
Técnicas de Neurofacilitación  
Ergonomía 
Practicas clínicas 1 

5 
3 
5 
5 
5 
6 
4 
6 

7° C 

Inglés VII 
Fundamentos Básicos de Farmacología  
Terapia Física Cardiorrespiratoria 
Técnicas en Terapia Física 
Terapia Manual  
Técnicas de Neurofacilitación  
Ergonomía 
Practicas clínicas 1 

5 
3 
5 
5 
5 
6 
4 
6 

N/A N/A Deportes 15 

N/A N/A Apoyo Psicopedagógico 19 

N/A N/A Apoyo en Laboratorio de Agroindustrial e 
Invernadero 

30 



 

 

 BASES: 
 
A. Los prestadores de servicios recibirán como pago de honorarios, la cantidad de 

acuerdo con su grado académico.  
 

I. Licenciatura: $97.00 más IVA (por hora); 
 

II. Maestría: $114.00 más IVA (por hora);  
 

III. Doctorado: $129.31 más IVA por hora (por hora); 

 
B . Vigencia del contrato: Del 01 de septiembre al 17 de diciembre de 2025. 

 
C. El concurso se llevará a cabo en las Instalaciones de la Universidad Politécnica 
de Uruapan, Michoacán los días 06 al 13 de agosto del presente año, a partir de las 

8 horas. 
 
D. Requisitos: 
 

IV. Tener título de licenciatura, en el área para la que se contrata; 
 

V. Aptitud comprobable para la docencia;  

 
VI. Experiencia profesional en el área para la que se contrata; 

 
E. Deberá entregar la siguiente documentación en la oficina de la Secretaría 

Académica de la Universidad Politécnica de Uruapan, Michoacán, ubicada en 
ubicadas en Carretera Uruapan - Carapan #12000, 60210 Uruapan, Michoacán en 
horario de 10:00 a 15:00 horas, a partir de la fecha de publicación de esta 

convocatoria y hasta el día 31 de julio de 2025: 
 

I. Solicitud dirigida a la Rectora, Dra. Margarita Trujillo Elisea. 
 

II. Currículum actualizado con documentos probatorios (copia simple). 

 
III. Oficio indicando su disponibilidad de horario. 

 

F. Los aspectos mínimos a evaluar por la Comisión Dictaminadora serán: 
 

I. Perfil; 
 

II. Nivel y/o grado académico;  

 
III. Experiencia académica;  

 
IV. Experiencia profesional;  

 
V. Los resultados de las evaluaciones de los exámenes y exposición frente a grupo.  

 



 

 
G. Notas: 

 
I. Para el proceso de la presente convocatoria, se consideran para revisión solamente 

los expedientes completos. 
 

II. La participación de la presente convocatoria implica la aceptación de las bases 
establecidas en la misma y demás normativa aplicable. 

 
III. El no ser citado o citada en cualquiera de las etapas del proceso de selección en las 
fechas establecidas de notificación, implica que él o la participante ya no continua dentro del 
proceso.  

 
IV. Los resultados se comunicarán a los datos de contacto proporcionados por el 
aspirante a partir del día 15 de agosto de la presente anualidad. 

 
 
 
 
 

Uruapan, Michoacán. 16 de julio de 2025.  
 

 

  

 
 
 
 

Dra. Margarita Trujillo Elísea.  

Rectora 


